Asr-ı saadetten önce Arap

edebiyatında birçok örneğine rastlanan kasideler, Abbasiler dönemi ile birlikte maksat ve muhtevada

meydana gelen değişim ile birlikte bedî‘sanatlarının da kullanılmasıyla bedî‘iyyât adıyla yeni bir tarz

olarak ortaya çıkmıştır.

Ḥumeydî’nin (ö. 1005/1597) beyitlerine geçmeden önce kısaca bedî‘ve bedîiyyât ile ilgili bilgi

vermemiz yerinde olacaktır.

1. Bedî‘ ilmi

1.1. Sözlük ve Terim Anlamı

Be, dâl ve ayn” kök harflerinden oluşan bu filin iki temel anlamı vardır. Bunların ilki“ (بدع)

“bir şeyi benzersiz ve numunesiz bir şekilde ilk defa yapmak” anlamına gelirken diğeri “bitkinlik,

Ulaşabildiğimiz kaynaklarda doğum tarihi ile ilgili bilgi

bulunmamaktadır.
5
Şihâbüddin el-Ḫafâcî, (ö. 977/1069) “Reyḥânetü'l-elibbâ ve zehratu'l-ḥayâti'd-

dünyâ” adlı eserinde yazarın eşsiz bir konuma sahip bir edebiyatçı olduğunu, birçok kimse tarafından

tanınan bir divanı bulunduğunu, İbn Ḥicce’nin (ö. 837/1434) metodu üzerine bir bedî‘iyye yazdığını,

çocukluk dönemlerinde bu eseri gördüğünü ifade etmiştir.
6

el-Ḥumeydî’nin (ö. 1005/1597) Menḥu’s-Semî‘ bi Şerḥi Temlîḥi’l-bedî‘ bi Medḥi’ş-Şefî‘ adlı

eseri bedî‘iyyât alanında yazılmış bir eserdir. el-Ḥumeydî’, bu eserini hicri 992 yılında tamamlamıştır.

Kitap, Temlîḥi’l bedî‘ bi medḥi’ş-şefî‘ adlı çalışmanın şerhi kabilinden olması sebebiyle bu ismi

almıştır.
7

Bedî‘iyyelerin konusu her ne kadar Hz. Peygamber’e övgü olsa da bunun tümüyle böyle

olmadığı görülmüş, methe giriş kısmındaki ilk beyitlerde Allah Resûlü’nü hatırlatan mekânlara

değinilmiştir.

Beyitlerinde tevriye yoluyla ilgili sanata değinmeyen müellif bu yolla İbn Ebi’l-Isbâ‘ nın (ö.

654/1256) metodunu benimsemiştir. Ḥumeydî’nin bazı sanatları birbirlerine oldukça benzemektedir.

Bu da ilgili metinden daha fazla sanat çıkarma arayışını akla getirmektedir. Bunun yanı sıra müellif,

belâgat türü eserlerinin beyan bölümünde yer alan bazı sanatları (isti‘âre gibi) bedî‘ sanatlarına dâhil